Trung Lễ
là một làng cổ, thành lập cách đây khoảng 600
năm trên vùng đất trũng, quanh năm bị đe
doạ vì nạn hạn hán, lụt lội. Họ Lê ở Trung Lễ
nổi tiếng về truyền thống Nho học và yêu
nước. Thân sinh ra Lê Văn Thiêm là cụ Lê Văn
Nhiễu (1869-1929), đậu cử nhân Khoa Canh
Tý (1900). Mẫu thân của cụ Cử Lê Văn Nhiễu,
tức bà nội của Lê Văn Thiêm, là cụ bà Phan Thị
Đại, chị ruột nhà yêu nước Phan Đình Phùng.
Chú ruột của Lê Văn Thiêm là ông Lê Văn
Huân, đậu Giải nguyên Khoa Bính ngọ (1906),
tham gia phong trào yêu nước Duy Tân hội,
rồi Tân Việt Đảng, và tự sát trong nhà lao Vinh
năm 1929.

Cụ Lê Văn Nhiễu tuy đỗ đạt nhưng không ra
làm quan, mà ở lại quê nhà dạy học, bốc thuốc,
phụng dưỡng cha mẹ, nuôi dạy con cái. Cụ
sinh được 13 người con, 8 người con trai, 5
người con gái.

Người anh cả của Lê Văn Thiêm là Lê Văn Kỷ
đậu Tiến sĩ năm Kỷ Mùi (1919) trong khoa thi
cuối cùng của Triều Nguyễn. Vậy là cụ Cử
Nhiễu có một người con đậu Tiến sĩ cuối cùng
của nền Hán học, và một người con đậu Tiến
sĩ đầu tiên của nền Tây học nước nhà! Anh thứ
hai của Lê Văn Thiêm, ông Lê Văn Luân, là Bí

thư Huyện uỷ Đảng Cộng sản Đông Dương
Huyện Đức Thọ, bị Pháp xử tử hình năm 1931.